П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 11 марта 2024 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего – судьи Огорельцева С.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мордвинцевой В.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Митиной С.А.,

потерпевшего Т.Е.В.

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Морозовой Т.Ю., представившей удостоверение №1367 и ордер №034614,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-151/2024 в отношении: 

ФИО1 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское), действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись конфиденциальными данными банковской карты Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> Банк», похитила денежные средства на общую сумму 24 594 рубля 02 копейки с банковского счета, принадлежащего Т.Е.В., при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 22 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское), находясь вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашла и обратила в личное пользование банковскую карту №, эмитированную к банковскому счету № общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> Банк», открытому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Т.Е.В. (далее по тексту – «банковский счет ООО «

<

данные изъяты> Банк», открытый на имя Т.Е.В.»). 

После чего, она (ФИО1) в период времени с 14 часов 22 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское), находясь вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на найденной банковской карте ООО «

<

данные изъяты> Банк» функцию бесконтактного расчёта посредством терминалов безналичной оплаты «PayPass», решила совершить хищение денежных средств с банковского счета ООО «

<

данные изъяты> Банк», открытого на имя Т.Е.В. с использованием найденной банковской карты. 

С этой целью и реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете ООО «

<

данные изъяты> Банк», открытом на имя Т.Е.В., тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период времени с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское), находясь в магазинах розничной торговли и почтовом отделении 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты, произвела безналичные расчеты за приобретенные ею (ФИО1) товары посредством терминалов оплаты, тем самым похитила с банковского счета ООО «

<

данные изъяты> Банк», открытого на имя Т.Е.В., денежные средства, а именно:

- в период времени с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское) ФИО1 приобрела товары на сумму 10 047 рублей 50 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- в период времени с 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское) ФИО1 приобрела товары на сумму 6 102 рубля 19 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское) ФИО1 приобрела товары на сумму 1 161 рубль 83 копейки в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- в 12 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское) ФИО1 приобрела товары на сумму 236 рублей в отделении почтовой связи 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское) ФИО1 приобрела товары на сумму 7 046 рублей 50 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а всего на общую сумму 24 594 рубля 02 копейки. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Тюменское) действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства в сумме 24 594 рубля 02 копейки с банковского счета ООО «

<

данные изъяты> Банк», открытого на имя Т.Е.В., после чего с места преступления скрылась, похищенные денежные средства обратила в личное пользование, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой, и подтвержденных в судебном заседании, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> одна. Ранее у нее была девичья фамилия С.. ДД.ММ.ГГГГ в предобеденное время она пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, около магазина она нашла банковскую карту синего цвета, банка «

<

данные изъяты> банк». Подняв и осмотрев данную карту, попыталась найти данные собственника карты, но на карте не было имени собственника. Зайдя в магазин «

<

данные изъяты>», она попробовала рассчитаться данной картой и купила товары. Поняв, что на карте имеются денежные средства, она в течение ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществляла покупки с помощью данной карты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> и в других магазинах. Приобретала различные как продовольственные товары, так и иные товары, какие точно, сообщить не может. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18-20 часов она не смогла совершить покупки в магазине «

<

данные изъяты>», так как карта оказалась заблокирована. Выйдя из магазина, по пути домой она данную карту выкинула. 

На какую сумму она осуществила покупки, и сколько раз она расплачивалась картой, точно сказать не может, так как плохо помнит, из-за того, что распивала спиртные напитки. 

Свою вину в том, что она присвоила чужую карту и осуществляла с нее покупки она признает, в содеянном раскаивается. Также пояснила, что при ней находятся часть товаров, которые она ранее приобретала с помощью данной карты, которые она готова добровольно выдать /л.д.86-88, 112-114/.

Данные показания подсудимая полностью подтвердила в судебном заседании, пояснив на вопрос суда, что в магазине покупала в том числе алкоголь.

Анализируя оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, суд признает их достоверными и принимает за доказательство вины подсудимой, поскольку эти показания получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, ФИО1 были разъяснены права, она была допрошена в присутствии защитника, никакого давления со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось, замечаний по поводу допросов не поступало. 

Поэтому, суд оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, с участием защитника, признает допустимыми доказательствами по делу и берет их за основу приговора. Эти показания согласуются и с другими исследованными судом доказательствами. Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, показания потерпевшего и свидетелей, письменные материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что виновность подсудимой, кроме ее признания, полностью подтверждается полученными в ходе предварительного следствия и представленными суду доказательствами.

Потерпевший Т.Е.В. в судебном заседании показал, что у него в пользовании находилась карта, не именная карта «

<

данные изъяты> Банка». Данную карту он оформил в ДД.ММ.ГГГГ года. На момент потери карты, на ней находилось порядка 

<

данные изъяты> рублей. Карта была привязана к его сотовому номеру №. Картой он мог оплачивать товары, как в магазине, так и в интернет-магазине по приложению «

<

данные изъяты> Банка», кроме того, была возможность обналичивания карты. Денежные средства, находившиеся на карте, принадлежали ему. При оплате данной картой не нужно было вводить пин-код. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером, перед его выездом в 

<

адрес>, он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», который находится в 

<

адрес>, где производил оплату с помощью карты «

<

данные изъяты> Банк», оплатил бесконтактно посредством телефона. Пропажу карты обнаружил после возвращения из 

<

адрес>, увидев поступающие на телефон уведомления о движении средств по карте, проходили операции по покупкам в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его карты было списано 24594 рубля 02 копейки. После этого он заблокировал карту. Данный ущерб для него значительным не является, доход составляет от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей. У него имеются обязательства в виде оплаты кредита, оплаты коммунальных услуг дома, оплаты коммунальных услуг за квартиру в 

<

адрес>, на общую сумму около 60 000 рублей в месяц, на иждивении никого нет, помогает матери. Ущерб ему возмещен на сумму 17 200 рублей наличными денежными средствами, а также ему была возвращена часть товаров в виде игрушек, конфет, электрического чайника, всего на сумму 6 000 – 7 000 рублей. Претензий к подсудимой ФИО1 не имеет, ему полностью возмещен материальный ущерб. 

Показания подсудимой об обстоятельствах совершения преступления также согласуются с показаниями свидетеля Я.Е.В.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Я.Е.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в отделении почты 

<

адрес>. В отделение почты приходила местная жительница Шулепова (С.)Л,, которая приобрела три журнала кроссвордов на сумму 236 рублей. Рассчитывалась банковской картой синего цвета. От сотрудников полиции ей стало известно, что данная карта ей не принадлежала. Ей известно, что ФИО1 злоупотребляет алкогольными напитками, ведет аморальный образ жизни. /л.д.76-77/. 

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые были подтверждены в суде, показания потерпевшего Т.Е.В. в судебном заседании, исследованные показания свидетеля Я.Е.В. объективно подтверждаются и другими изученными в суде материалами уголовного дела.

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, Т.Е.В. просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовалось его банковской картой «

<

данные изъяты>», откуда похитило денежные средства в сумме около 30 000 рублей. /том № л.д.6-7/.

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблиц к ним осмотрены помещения магазинов, расположенных в 

<

адрес>: «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, почтового отделения, по 

<

адрес>, в которых ФИО1 приобретала товары, используя банковскую карту Т.Е.В. /том 1 л.д.11-15, 16-19, 30-33/.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, изъят CD-диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. /том 1 л.д.20-24/.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, в ходе осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, изъят CD-диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения данного магазина. /том 1 л.д.25-29/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, в присутствии ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>, вблизи магазина «

<

данные изъяты>», где ФИО1 пояснила, что находясь в этом месте она обнаружила банковскую карту «

<

данные изъяты> Банка», которой в дальнейшем осуществляла расчеты в магазинах 

<

адрес>. /том 1 л.д.35-39/. 

В ходе предварительного следствия, как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, осмотрен CD-диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется 3 видео-файла:

- Видео-файл «VID-20231205-WA0006.mp4». Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина. В начале видео по помещению магазина ходит женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, головной убор красного цвета, штаны серого цвета, обувь черного цвета. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей;

- Видео-файл «VID-20231205-WA0007.mp4». Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина. В начале видео по помещению магазина ходит женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, головной убор красного цвета, штаны серого цвета, обувь черного цвета. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей.

- Видео-файл «VID-20231205-WA0008.mp4». Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина. В начале видео по помещению магазина ходит женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, головной убор красного цвета, штаны серого цвета, обувь черного цвета. Женщина подходит к полкам, с находящимися на них товарами, присаживается и выбирает товар на нижних полках, при этом в руках держит яблоко. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей. 

В ходе осмотра CD-диска с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие 7 видео-файлов, с наименованием: Касса 1_№№ (l).avi, Касса 1_№- №.avi, Касса l_№№.avi, Касса 1_20231130- №170611.avi, Касса l_№№.avi, Касса l_№№.avi, Касса l_№№.avi: 

- Видео-файл «Касса 1_№№ (l).avi» Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина, дата: ДД.ММ.ГГГГ время: 23:01. В начале видео возле кассы находится женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, головной убор красного цвета, штаны серого цвета, обувь черного цвета, под расстегнутой курткой видна бирюзовая кофта. Женщина из левого кармана куртки вынимает банковскую карту синего цвета, которую прикладывает к терминалу безналичной оплаты для расчета за приобретенные продукты питания. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей.

- Видео-файл «Касса l_№№.avi» Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина, дата: ДД.ММ.ГГГГ время: 23:08. В начале видео возле кассы находится женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, головной убор красного цвета, штаны серого цвета, обувь черного цвета, под расстегнутой курткой видна бирюзовая кофта. Женщина приобретенные продукты питания укладывает в пакет зеленого цвета, после чего прикладывает банковскую карту синего цвета к терминалу безналичной оплаты для расчета за приобретенные продукты питания. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей.

- Видео-файл «Касса l_№№.avi» Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина, дата: ДД.ММ.ГГГГ время: 23:13. В начале видео возле кассы находится женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, головной убор красного цвета, штаны серого цвета, обувь черного цвета, под расстегнутой курткой видна бирюзовая кофта. Женщина приобретенные продукты питания укладывает в пакет серого цвета, после чего прикладывает банковскую карту синего цвета к терминалу безналичной оплаты для расчета за приобретенные продукты питания. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя. Узнала себя по вещам надетой на ней, а также по внешности и лицу. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей.

- Видео-файл «Касса l_№№.avi» Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина, дата: ДД.ММ.ГГГГ время: 17:05. В начале видео возле кассы находится женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, без головного убора, штаны темного цвета, обувь черного цвета, под расстегнутой курткой видна бирюзовая кофта. Женщина приобрела картонную коробку квадратной формы с изображением чайника, после чего прикладывает банковскую карту синего цвета к терминалу безналичной оплаты для расчета за приобретенные товары. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей.

- Видео-файл «Касса l_№№.avi» Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина, дата: ДД.ММ.ГГГГ время: 17:05. В начале видео возле кассы находится женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, без головного убора, штаны темного цвета, обувь черного цвета, под расстегнутой курткой видна бирюзовая кофта. Женщина приобрела продукты питания, после чего прикладывает банковскую карту синего цвета к терминалу безналичной оплаты для расчета за приобретенные товары. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей.

- Видео-файл «Касса l_№№.avi». Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина, дата: ДД.ММ.ГГГГ время: 17:30. В начале видео возле кассы находится женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, без головного убора, штаны темного цвета, обувь черного цвета, под расстегнутой курткой видна бирюзовая кофта. Женщина приобрела продукты питания, после чего прикладывает банковскую карту синего цвета к терминалу безналичной оплаты для расчета за приобретенные товары. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей.

- Видео-файл «Касса l_№№.avi» Согласно изображения, видеозапись проводилась в помещении магазина, дата: ДД.ММ.ГГГГ время: 18:28. В начале видео возле кассы находится женщина, одетая в пуховик (куртку) красного цвета, без головного убора, штаны темного цвета, обувь черного цвета, под расстегнутой курткой видна бирюзовая кофта. Женщина приобрела продукты питания, после чего прикладывает банковскую карту синего цвета к терминалу безналичной оплаты для расчета за приобретенные товары. После осмотра видео участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном видео она узнала себя. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществила покупки с использованием банковской карты ООО «

<

данные изъяты> Банк», которая не принадлежала ей. /том 1 л.д.40-46/.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ исследованы сведения из банка «

<

данные изъяты> банк» о движении денежных средств по лицевому счету потерпевшего Т.Е.В., номер лицевого счета №, за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, валюта: российский рубль:

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:28:42, Документ: 944007188, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 1015.70 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 18:28:40, сумма операции: -1015.70;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 15:30:59, Документ: 943781158, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 2459.96 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:30:57, сумма операции: - 2 459.96;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 15:18:09, Документ: 943730525, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 1453.87 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:18:06, сумма операции: - 1 453.87;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 15:05:53, Документ: 943682020, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 499.99 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:05:51, сумма операции: - 499.99;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 14:14:43, Документ: 943486504, Назначение платежа: оплата товаров по карте № сумма 870.00 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 14:14:43, сумма операции:-870.00;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:49:58, Документ:943393104, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 870.00 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 13:49:58, сумма операции:-870.00;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:44:54, Документ:943374454, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 1255.00 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 13:44:53, сумма операции:-1 255.00;

строка №: Дата, время операции:ДД.ММ.ГГГГ 13:41:26, Документ:943361701, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 925.00 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 13:41:26, сумма операции:-925.00;

строка №: Дата, время операции:ДД.ММ.ГГГГ 13:36:55, Документ:943344953, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 2216.50 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 13:36:55, сумма операции:-2 216.50;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 12:16:40, Документ: 943047292, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 567.97 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 14:16:38, сумма операции: - 567.97;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 11:02:15, Документ: 942778336, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 160.00 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 11:02:14, сумма операции: - 160.00;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 11:00:35, Документ: 942771994 Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 750.00 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 11:00:35, сумма операции: - 750.00;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 10:51:47, Документ: 942740187, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 1495.81 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 10:51:47, сумма операции: - 1 495.81;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 10:41:45, Документ: 942706387, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 236.00 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 12:41:41, сумма операции: - 236.00;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 08:37:11, Документ: 942338680, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 524.97 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 08:37:10, сумма операции: - 524.97;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 21:15:29, Документ: 941443013, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 1579.78 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 23:15:26, сумма операции: - 1 579.78;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 21:09:01, Документ: 941421839, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 1324.89 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 23:08:58, сумма операции: - 1 324.89;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 21:01:54, Документ: 941398554, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 382.39 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 23:01:50, сумма операции: - 382.39

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:47:39, Документ: 940633006, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 1490.95 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:47:38, сумма операции: - 1 490.95;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:40:49, Документ: 940606087, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 709.98 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:40:47, сумма операции: - 709.98;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:38:12, Документ: 940595542, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 433.86 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:38:12, сумма операции: - 433.86;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:35:04, Документ: 940583435, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 17.99 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:35:03, сумма операции: -17.99;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:29:54, Документ: 940562868, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 755.00 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:29:53, сумма операции: - 755.00;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:26:14, Документ: 940548141, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 595.50 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:26:14, сумма операции: - 595.50;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:17:23, Документ: 940510721, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 579.98 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:17:22, сумма операции: - 579.98;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:14:02, Документ: 940496017, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 59.99 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:14:01, сумма операции: - 59.99;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:13:22, Документ: 940493159, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 599.99 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 17:13:22, сумма операции: - 599.99;

строка №: Дата, время операции: ДД.ММ.ГГГГ 16:20:23, Документ: 940293133, Назначение платежа: Оплата товаров по карте № сумма 762.95 в 

<

данные изъяты> дата ДД.ММ.ГГГГ время 18:20:20, сумма операции: - 762.95;

Таким образом, судом установлено, что в осмотренной выписке прослеживаются операции о списании денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого на имя Т.Е.В. на общую сумму 24 594 рубля 02 копейки. /том № л.д.61-69, 70-74/. 

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, у подозреваемой ФИО1 изъяты: картонная коробка и 3 полимерных пакета с товарами, приобретенными с помощью похищенной банковской карты. /том 1 л.д.91-94/.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, надлежащим образом осмотрены предметы, изъятые в ходе выемки у ФИО1:

чайник серебристого цвета 

<

данные изъяты> 2,5 л объем;

полимерный пакет зеленого цвета с картонной коробкой с надписью «

<

данные изъяты>, с находящимися в ней двумя игрушками — куклами;

картонная коробка прямоугольной формы, внутри которой находятся конфеты «

<

данные изъяты>», в количестве 4 штук;

полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: картонная коробка прямоугольной формы с надписью «

<

данные изъяты>», на которой изображен утюг, имеется наклейка желтого цвета с надписью «Цена 1950». Внутри коробки расположен утюг в корпусе голубого цвета, снабженный проводом с вилкой на конце, а также в коробке имеется прозрачный пластиковый мерный стакан; Стеклянная бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на лицевой стороне бутылка снабжена этикеткой, на которой имеется надпись: «

<

данные изъяты> объем 0,5 л, крепость 40 % спирт Альфа традиционный рецепт»; клеенка бежевого цвета; 

прозрачный полимерный пакет зеленого цвета, в котором находятся: картонная коробка прямоугольной формы желтого цвета, с изображением конфет; квадратная картонная коробка зеленого цвета, с елочной пластиковой игрушкой; мягкая игрушка в виде собаки коричневого цвета, с шарфом светло-коричневого цвета на картонной подложке; игрушка в виде медведя белого цвета, игрушка в виде медведя коричневого цвета, картонная коробка квадратной формы, с надписью «

<

данные изъяты>»; картонная квадратная коробка, на лицевой стороне коробки надпись: «

<

данные изъяты>». Кроме того, осмотрены: прозрачный полимерный пакет, в котором находится ободок серебристого цвета; картонная квадратная коробка на лицевой стороне которой по центру имеется надпись: «

<

данные изъяты>»; картонная коробка прямоугольной формы в полимерной бумаге на лицевой стороны коробки расположена надпись «

<

данные изъяты>»; прямоугольная бумажная упаковка, с надписью: «

<

данные изъяты>»; картонная коробка прямоугольной формы желтого цвета с изображением конфет. После осмотра вышеуказанные предметы возвращены потерпевшему Т.Е.В., под сохранную расписку. /том 1 л.д.95-105/. 

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, привела суд к убеждению в виновности подсудимой ФИО1 в совершении изложенного в описательной части приговора преступления и доказанности ее вины.

Суд считает вину подсудимой в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, установленной на основании выше представленных и исследованных доказательств – подробных и последовательных показаний самой подсудимой в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных и подтвержденных в судебном заседании, подробных показаний потерпевшего Т.Е.В., исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Я.Е.В., а также протоков осмотров мест происшествия, и других исследованных в суде и приведенных в приговоре доказательств.

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшего и свидетеля в исходе дела, о наличии у них оснований для оговора ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Последовательность показаний потерпевшего и свидетеля, отсутствие причин для оговора подсудимой и их согласованность с другими доказательствами, свидетельствуют о правдивости показаний указанных лиц, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда нет.

Судом в основу приговора положены показания самой подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии и подтвержденные в суде, поскольку они признаны судом достоверными и допустимыми, они последовательны и согласуются, как с показаниями потерпевшего и свидетеля, так и с письменными материалами, исследованными в судебном заседании. 

Сомневаться в правдивости показаний подсудимой у суда оснований нет, поскольку она была допрошена в присутствии защитника, отвод которому не заявляла, что исключает возможность всякого давления на ФИО1 во время допросов. При этом подсудимой разъяснялось, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них. Каких-либо замечаний и ходатайств после допросов от нее, ее защитника не поступало. О добровольности и достоверности ее показаний на следствии свидетельствуют и собственноручная подпись в протоколах допроса. Показания подсудимой согласуются с установленными судом обстоятельствами преступления.

При указанных обстоятельствах, действия подсудимой суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Квалифицирующий признак «хищение с банковского счета» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. Так, по смыслу закона, для квалификации действий по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства. В судебном заседании было установлено, что у потерпевшего Т.Е.В. имелась дебетовая банковская карта банка «

<

данные изъяты> банк», которая привязана к его абонентскому номеру №. В принадлежащем ему сотовом телефоне модели «

<

данные изъяты>», установлено приложение «

<

данные изъяты>», где отображается вышеуказанная карта. С помощью приложения «

<

данные изъяты>» им была оформлена карта с последними цифрами №. Согласно справке о движении денежных средств за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской карты № со счета № ООО «

<

данные изъяты> Банк», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были списаны денежные средства на сумму 24594 рубля 02 копейки. Именно ФИО1, находясь в магазинах розничной торговли и почтовом отделении в 

<

адрес> при помощи указанной банковской карты произвела безналичные расчеты за приобретенные ею товары посредством терминалов оплаты, тем самым похитила с банковского счета ООО «

<

данные изъяты> Банк», открытого на имя Т.Е.В. денежные средства.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание. 

В соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой суд, в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ считает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание ею вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимой.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима /т.1 л.д.121-125/, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно /т.1 л.д.127/, на учете у врача психиатра не состоит /т.1 л.д.128/, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. /т.1 л.д.130/. 

Исходя из материалов уголовного дела, согласно которым подсудимая на учете у врача психиатра не состоит (л.д.128), ее поведения в судебном заседании, психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает, суд пришел к выводу, что ФИО1 является вменяемой и в полной мере способна нести ответственность за содеянное.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется, поскольку судом не установлено фактических обстоятельств преступления, уменьшающих степень его общественной опасности и дающих основания для изменения категории преступления. Само по себе наличие смягчающих наказание обстоятельств не являются основанием для изменения категории преступления.

Суд не находит предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим. В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации. Согласно ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. ФИО1 совершила тяжкое преступление, в связи с чем, оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияния уголовного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, всех обстоятельств по делу, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, более мягкий вид наказания, не достигнет его целей. 

Принимая во внимание данные о личности виновной – имеющей постоянное место жительства и работы, также с учетом имущественного, семейного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, для обеспечения достижения целей наказания суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде условного осуждения к лишению свободы.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ в отношении подсудимой суд не усматривает, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, исходя из данных о личности подсудимой и обстоятельств совершенного преступления. 

При определении размера наказания ФИО1, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу решить в порядке ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться по их требованию на регистрацию, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти в наркологическом диспансере по месту жительства медицинское обследование на наличие зависимости от алкоголя и при необходимости пройти назначенный курс лечения. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: «CD» диск с фрагментом видеозаписи с камер видео наблюдения «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; «CD» диск с фрагментом видеозаписи с камер видео наблюдения «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; выписку о движении денежных средств по счету № ООО «

<

данные изъяты> Банк» на имя Т.Е.В. - хранить при материалах уголовного дела; чайник, коробку с куклами, коробку с «

<

данные изъяты>», утюг, стеклянную бутылку, клеенку, коробку конфет «

<

данные изъяты>», елочную игрушку, игрушку-собаку, игрушку - медведь белого цвета, игрушку - медведь коричневого цвета, коробку конфет «

<

данные изъяты>», коробку конфет «

<

данные изъяты>», ободок-корону, коробку конфет «

<

данные изъяты>», коробку конфет «

<

данные изъяты>», шоколад «

<

данные изъяты>», коробку конфет «

<

данные изъяты>» - считать возвращенными потерпевшему Т.Е.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалоб и представления через Тюменский районный суд Тюменской области.

Председательствующий С.Ю.Огорельцев